F

DIFF. EST PROPR. COMM. DIC.] communia hoc loco appellat Horatius argumenta fabularum à nullo adhuc tractata: & ita, quæ cuius exposita sunt, & in medio quodammodo posita, quasi vacua, & à nemine occupata. talia igitur argumenta difficile est abs te nunc primùm occupata, & suscepta, ita tractare, vt propriè tua iure dici possint.

A ILIACVM CARMEN] quod commune non est, sed Homeri proprium: est tamen publicum vt mox dicemus.

DEDVCIS IN ACTVS] in scenam producis, in tragœdiam confers: ex Iliade personas tragicas sumis, & tragœdiam componis. Plato libr. 10. de Rep. Homerum. *περυφθιας η̄νευονα κ̄ῡ δ̄ιδασκαλον*, id est, tragœdiæ ducem, & magistrum nominat.

PUBLICA MAT. PRIV.] antequam hunc locum explicemus, quid intersit inter publicum & commune, videndum. falluntur enim, qui hæc nihil inter se differre existimant. Publicum igitur dictum est, quasi populicum, seu poplicum, & verò nonnulli libri veteres hic habent, *Poplica materies &c.* vbi vulgati, *Publica materies, &c.* ita publicum est, quod est totius populi, vt campus Martius, publicus est populi Rom. ager Campanus lege agraria lata, publicatus est: Regnum Cypri lege Clodia populi Romani publicum factum est: Flumina omnia & portus publica sunt: riparum quoque vsus publicus est, sicut ipsius fluminis: Littorum quoque vsus publicus est, sicut & ipsius maris prætor, cōsul, & ceteri magistratus, & Reges, sunt publicæ personæ. nam totius populi personam sustinent. Publico opponitur priuatum, vt cum dicimus, *ius publicum, ius priuatum: publica persona, priuata persona: iudicium publicum, iudicium priuatum: Rex priuatus*, Horat. sat. 3. lib. 1. *Priuatusque magis viuam te Rege beatus. & infra fuit hæc sapientia quondam Publica priuatis secernere.* Cicero pro Murena. *Odit populus Rom. priuatam luxuriam: publicam magnificentiam diligit.* Idem in Rul. ad pop. *Si est priuatus ager Recentoricus, quid eum excipis? sin autem publicus, quæ est ista æquitas?* Commune duobus modis accipitur: vno modo commune appellamus, quod est duorum, aut plurium, vt *paries communis, communis domus, ager communis, epistola communis*: atque harum rerum communium causa, competit actio communi diuidendo: à quarum similitudine dicimus *Martem communem, mortem communem, vitam communem.* & ita illud M. Tul. pro Rosc. Amer. *quid tam commune, quam spiritus viuus, terra mortuus, mare fluctantibus, litus eiectis?* Altero modo communia dicimus, quæ à nemine sunt occupata, neque possessa, & possunt fieri occupantis, vt *aqua profluens, aër, litus maris, lapilli & gemma in litore maris, theatrum*: quarum rerum causa non datur actio communi diuidendo apud iurisconf. Opponitur autem commune proprio, vt Cic. pro Sylla. *Tempus agendi fuit mihi magis proprium, quam ceteris: doloris verò & periculi fuit illa causa communis.* idem epist. ad Dol. lib. 9. *Quod me amas, id tibi commune est cum multis: quod tu ipse tam amandus es, tamq̄, dulcis, tamq̄, in omni genere iucundus, id est proprium tuum.* Accipienda porò hoc loco communia, quæ à nemine sunt occupata, id est, quæ nondum sunt à quoquam tractata, vt diximus. His igitur expositis, hunc locum sic explicamus, publica materies est, exempli causa, Ilias Homeri. est enim opus publicum, & totius populi factum, quamuis ab Homero inuentum, scriptum, & editum. Hæc igitur materia, tui iuris, tuique mancipi fieri poterit, si non hærebis in

circulo omnibus patente, & contempto, id est, si tuum auctorem, quem tibi proposuisti ad imitandum, non sequeris ita religiosè, vt nihil addas, de tuo, nihil inuenias, nihil immutes: trita quædam, & vulgata, & omnibus exposita, & facilia, & *ε̄ῡνο̄ῡα* persequaris. *Non circa* autem scriptum offendi in omnibus libris manu scriptis. Quidam publicam materiam dicunt esse argumentum aliis poëtis intactum: quod (inquiunt) priuati iuris erit, si quis ita tractet, vt postea nemo vel idem scribere aufit, vel melius possit: quod cōsequetur si sententias adhibebit non vulgareis, neque de medio sumtas. Ego quod publicam materiam, argumentum aliis intactum volunt esse, non probo: cetera nihil ferè ab iis, quæ scripsi, discrepant.

NEC VERBUM VERBO, &c.] id est, & si non studebis verbum è verbo exprimere, vt religiosus, & fidus interpres: si non te præbebis ita sedulum, ac fidum interpretem, vt ne paululum quidem à tuo auctore discedere audeas. monet igitur hoc loco Horatius, ne eos, quos nobis proposuimus imitandos, aut è quibus argumentum scribendi petimus, ita sequamur, vt interpretes, sed potius vt è fontibus eorum, iudicio, arbitrioque nostro, quantum, quòque modo videbitur, hauriamus. hoc enim se consilio vsus esse scribit M. Tull. & quidem iis ipsis verbis, quæ modo vsurpauit, in Stoicis imitandis, & in quæstione de officiis: quod item se fecisse scribit in orationibus inter se contrariis *Æschinis*. Demosthenisque conuertendis. *nec conuerti* (inquit) *vt interpres, sed vt orator, sententiis iisdem, & earum formis, tanquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis: in quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omnium verborum, vimq̄, seruari.* non enim ea me annumerare lectori putauit oportere, sed tanquam appendere. hoc autem præceptum ad elocutionem referendum est.

NEC DESILIES IMIT. IN ARCT.] id est, & si te non conijcies in eas angustias, videlicet nimium longè ab eo, quem tibi proposuisti ad imitandum, discedendo, vnde te explicare honestè non possis: vnde egredi vel turpe sit futurum, vel operis natura, ac ratio non ferat. nam hæc cuiuscumque operis lex est, ne quid inchoatum relinquantur.

REFERRE] sic legendum: & ita habent duo omnium emendatissimi codices. geminatum autem est f. vt prima syllaba producat: qualia sunt illa, *rettulit, subbigit, reperit, &c.* Ita autem loqui solemus, referre pedem ex aliquo loco, non proferre. *Cæsar* libr. 1. de bello Gallico. *tandem vulneribus defessi, & pedem referre, & quod mons suberat mille passuum, eò se recipere cœperunt.* & lib. 10. epist. M. Tull. ad familiares, Ser. Galba. *Cornu sinisterrius, quod erat infirmius, vbi Martia legionis duæ cohortes erant, & cohors prætoriana, pedem referre cœperunt.*

SCRIPTOR CYCLICVS] poëta nescio quis epicus, circumforaneus, circulator, rhapsodus, qui solebat suum carmen in corona recitare. nonnulli Antimachum significari putant: de quo M. Tull. in Bruto. *Nec enim posset idem Demosthenes dicere, quod*

A quod dixisse Antimachum, Clarium poetam, ferunt: qui, cum conuocatis auditoribus legeret eis magnum illud, quod nouistis, volumen suum, & cum legentem omnes, prater Platonem, reliquissent, legam (inquit) nihilominus. Plato enim mihi vnus instar est omnium. nonnulli, & ij quidem docti, poetam quemdam alium, qui scripsit κωκικά, saepe ab interpretibus Græcis commemoratum, significari volunt, in quibus est M. A. Muretus. de hoc poemate Philoponus in librum primum ἀναλυτικ. (vt vulgò citat) ἐστὶ δὲ τὸ ἄλλοτε κωκικός ἰδίας ὀνομαζόμενον. ὁ ποιήματι πινὲς, μὲν εἰς ἐπέρας, πινὲς δὲ εἰς ὄμηρον ἀναφέρουσιν, &c. id est, Est enim aliud quiddam, quod propriè nominatur cycclus: quod poema alij aliis, nonnulli Homero ascribunt. Ego auctores quosdam κωκικούς ab Homeri scholiaste video citari ἰλ. γ. ἢ ἰσοπέλα, ὡς πῶς πολεμῶνιοις, ἢ ποι κωκικοίς, id est, historia est apud Polemonios, aut cyclicos.

FORTVNAM PRIAMI] Antimachum non significari ab Horatio ex eo maximè intelligere licet, quod Antimachus bellum Thebanū scripsit:

B quod multis annis ante Troianum gestum est: hic autem, quem reprehendit Horat. bellum Troianum: vt omittam, quòd principium poematis Antimachi hoc fuisse testantur Græci interpretes, Ἐνέπει κρονίδεω διὸς μεγαλοιο θύρατρεις, id est, Dicite Saturnij Iouis magni filia. cuius versus longè alia sententia est, quàm huius, quem hoc loco de Græco expressum profert Horat. Simeon Bosius putabat significari primum versum eiusdem Homeri ex parua Iliad. Ἰλιον αἰείδω, καὶ Δαρδανίω ἑυπαλον, sequitur ἢς ὡδὲ πολλὰ πάθοι Δαναοί, θεῶν πομπῆς Ἄρης, id est, Ilium cano, & Dardanium equis aptam, vel pulchris equis abundantem, Pro qua multa pertulerunt Græci, ministri Martis, ex qua interpretatione, propè ad verbum expressa, cuius qui linguam Græcam non didicerit, licet intelligere, quamobrem aliter sentiam.

QVID TANTO DIGN. F. H. PR. H.]

tanto hiatu, nempe oris. ductum à tragædis, qui interdum cum Agamemnonis, aut Atrei, & similibus personarum parteis agerent, vt grandiloquentiores (si hoc nomine vti licet) viderentur,

*Musa tenens summas Parnassi in vertice sedes,
Nunc adsis, origi, fauens illabere nostro,
Dum memoro prima ductos ab origine reges
Franconis: qui Troiugena satus Hectore quondam
Asryanax, patrio sed dictus ab amne Camandrus.
Huius Troiugena tu dic mihi Musa labores,
Præliaque inuita quoties Iunone, & iniquo
Neptuno terra, pelagòque pericula vicit,
Ante Parisiæ quam mœnia conderet urbis:
At tu Rex animos, dignasque in carmina vireis
CAROLE da: in vestros opus hoc mihi surgit honores,
Argumentum ingens, mea ne mergatur in alto
Cymba, caue: tantas qua nunc vagà fertur in undas.*

quàm maximè hiabant. cum saepe exilem vocem, minimèque tanto hiatu dignam mitterent. sic apud Lucianum saepe vsurpatur illud μέγα κεν ἠνέπεις de tragædis, id est, magnum hiantes. Praterèa magnitudo & granditas verborum, seu grandiloquentia, videtur oris hiatum postulare. Itaque per oris hiatum, grandiloquentiam intelligimus, quæ constat ferè ex ampullis verborum.

PARTVR. MONT. NASC. &c.] prouerbiū in gloriosos ostentatores, & eos, qui magna de se expectatione cōcitata, nihil ea dignum ad extremum afferunt. Athenæus lib. 14. scribit, Tacham regem Ægyptiorum, cum Agefilaum Lacedæmoniorum Regem, breuis stature hominem, qui circuo venerat, vt cum eo bellifocietatem iniret, eique auxilium ferret, hoc intempestiuo ioco lacesisset, ὡδινεν ὄρος: ζεύς δ' ἐφοβείπ: πὸ δ' ἔπειον μῦθ, id est, parturiebat mons: at Iupiter metuebat, ille autem mu rem peperit: regno suo esse spoliatum, priuatūque esse factum, alienato à se Agefilao, societateque diremta, ac dissoluta.

DIC MIHI MVSA VIRVM] principium Odyss. Ἀνδραμοί ἐπέπε μῦσα πολύτροποι, &c. Libet mihi hoc loco occasionem & ansam nacto ex P. Rōfardi, viri clariss. poetæ Regij Franciæ, poemate Gallico, planè cum Iliade Homericæ, & Æneide Virgiliana comparando, versus aliquot Gallicos decerpere, eosque ab Io. Aurato viro singulari doctrina ornato, poetæ Regio, Latinos factos, commentariorum meorum lectoribus legendos exponere, vt intelligant exteræ nationes quæ & qualia ingenia efferat nostra Gallia, & quantopere apud nos floreat bonæ litteræ, liberalisque doctrinæ. Primum autem ex principio primi libri paucos versus proferam, deinde Cassandræ vaticinium, quod constat nonaginta circiter versibus, ex eodem libro subijciam, vt omnes mortales literis exculsi maiore in dies huius diuini poematis legendi desiderio afficiantur, eiusque editionem vel à Rege nostro Carolo nono, vel ab ipso Ronfardo precibus & votis omnibus flagitent. Sic igitur poema suum orditur poeta noster Ronfardus.

Muse qui tiens les sommets de Parnasse,
Entre en ma bouche, & me chante la race
Des Roys François yllus de Francion,
Enfant d' Hector Troyen de nation,
Qu'on appelloit en sa ieunesse tendre
Asryanax, & du nom de Scamandre.

De ce Troyen conte moy les assaulx,
Guerres, discours, & combien sur les eaux
Il a de foyes en despit de Neptune,
Et de Iunon, surmonté la fortune,
Et sur la terre eschappé de perils.
Ains que bastir les grans murs de Paris.

Vous Charles Roy enfléz moy le courage:
En vostre honneur i'entreprens cest ouurage
De long labeur, & gardez d'abismer
Ma nef qui flotte en si profunde mer.